平成29年度 第4回山本山手コミュニティ運営委員会議事録

出席者：運営委員（代理含む）、子ども育成室室長、教育委員会学事課長、

宝塚市市民共同推進課、切畑県営住宅自治会

欠席者：ジオグランデ

日時：平成29 年9 月2 日（土）10：00～12：00

場所：Coko センターコミュニティ室

Ⅰ．宝塚市からの報告

① 育成会室新築工事に関する説明（子ども育成室 番庄室長）

（１） 工事概要

・学校グラウンド北東角部分に地域児童育成会室新築

・既存校舎内の育成会教室を普通教室に復旧

（２） 工事期間：現場工事 平成29年8月17日～平成３０年３月３０日

（３） 作業日および作業時間：月～土曜日 午前8:30～午後6:00

Ｑ：育成室の運営について運営母体の一本化を要望しているが進捗はどうなっているか。

Ａ：官直営への一本化の方向で検討中である。

② 校区弾力的運用について （教育委員会学事課 高田課長）

（１） 弾力的運用の指定地区：山手台西４丁目、山手台東5丁目

（２） 適用開始時期：平成３０年４月に中学校へ入学する生徒から

（３） 上限人数の設定：山手台中学校の学級数(全１２学級)に影響がでないよう設定

（４） スケジュール：9月 方針決定、10月 意向調査、申請書配布、受理、決定

       1月 就学通知書の発送、入学説明会、4月 入学

※本制度は、山手台中学校への入学を基本とした上で、さつき台中学校への入学希望者を

上限人数以内で募るものであり強制的なものではない。

Ｑ：山手台東４丁目は来年から販売となるため検討が必要ではないか。

Ａ：山手台東４丁目のどのエリアを対象にするかを今後検討する。

Ｑ：途中で転入してきた場合はどうなるか。

Ａ：転入生も対象とする。

Ｑ：来年度の上限人数は５名とのことだが推定入学者が１２６名と予想されており、1名で

も抜けると１２０名となり４→３クラスへ減少する懸念がある。上限人数を再検討できな

いか。

Ａ：精査した上での126名であり、山手台は転入傾向であるため推計値はほぼ間違いないと

考えるが、今後人数についてはさらに検討していく。

Ⅱ．まちづくり本部

１．報告事項

(1)代表

①ネットワーク会議について

日時：平成２９年１０月２８日

環境、安全、福祉の面から「まちづくり計画」を見直すことが目的。

自治会関係者で出席される方は、代表に連絡のこと。

③ 寺子屋教室開室のお知らせ

サポータが１０名程度の登録あり。１０月より開校する。やまやま広場の勉強版。

(2)政策室

・長尾小学校前交差点渋滞問題について、現在山本地区と継続して協議中。

・長尾トンネル付近の交差点について道路交通委員会で意見を集約する。

・山手台西4丁目でけやきロードの改善要望アンケートを実施。

(3)事務局 特になし

(4)わいわい館

・子どもの送り迎えのためにセンター前への駐停車が多く、交通事故の危険があるため

駐停車禁止エリアを設定し、注意喚起する。原則は、駐車場内の乗降とする。

・気象庁より警報発令時は、わいわい館を閉館し利用料を返却する。

ただし、午後から解除された場合については再度本部会議で検討する。

(5)こども館

8月の利用者数1163名。 9/16 15時～ 冬野菜と大根の植え付け

Ⅱ．審議事項

① 山手台小学校安全対策委員会について（依頼事項）

こどもの安全・安心を確保するために地域で考える会である。各自治会からの参加をお願

いする。

Ⅲ．報告、連絡、打ち合わせ事項

【小学校、中学校、幼稚園】

<山手台中>9/16 体育大会（9/19代休）、9/30中体連新人大会、9/26・27アップルクロス

校（オーストラリア）交換生2名ホームステイ。

<山手台小>9/8 自然学校（5年生）、10/7 運動会

 ※工事期間中東門の通路が狭くなっているため注意お願いする。

<中学校PTA> 東門通用門をPTAで見守り（9月中）。

<幼稚園> 9/4始業式、9/8、9 来年度の幼稚園説明会、9/6 プーさんのお部屋

10/14 運動会予定

【自治会】

<ジオ・フロント>報告なし

<東5丁目>9/23 秋祭り/ 公園は原則火気厳禁のため花火を禁止にすることは可能。看板

設置については別途、内容の相談は可能（公園河川課）/ 地域外からの車両が公園付近に

駐車されている問題については道路交通委員会で議題とする。

<西4丁目>8/27夏祭り、10月 ハロウィンパレード

<山手台東> 10/15 秋祭り /自治会の再編について阪急不動産から案を提出いただき再考

する。

<切畑>切畑団地付近三差路に一旦停止あるいは横断歩道の設置を交安委員会に要望中。

   中央公園のグラウンドで犬が放されており危険。自治会から要望する予定。

<ベルエール>8/26 夕涼み会 ビンゴ大会を開催

<山手台>防災意識を高める活動を推進中。自治会館が届出避難所としており、運営方法決

定し回覧で周知予定。

<山本>9/9 防災訓練

<平井山荘>安全確保のため、旧176号へアクセスする道路の拡幅と歩道識別のためのカラー

舗装の２件を市へ要望中。防犯カメラの追加設置（1台）を要望中。/ 10月 写真・書道の

作品展開催予定。/ 空き地、空き家の管理を依頼するために市へ所有者の調査を依頼。

【部会】

<交流事業部>第1、5土曜日にサロンを変更（9/1から適用）14:00～16:00。/ パソコン講

座14:00～15:30 （10/21、10/28、11/11、11/18、11/25）/ 8/30 社協主催の地域の見守

り支えあい講座に参加。

<青少年育成部>夏休みラジオ体操＠山手台中学校中庭 10日間で1159名が参加。

8/23 環境体験バスツアー終了 大人15名、子ども13名参加。

<補導委員>9/15 おはようパトロール、9/13研修会、9/19 下校パトロール、9/26 街頭歩道

<福祉部>9/15 サロン山本山手（マンドリン演奏会）

<民生児童委員>8/22 第6地区民生委員、自治会長、民生児童委員協力委員の合同意見交換

会を開催。

<健康推進部> 8/25 宝塚市健康づくり推進委員委嘱式および第1回研修会に参加

9/20健康体操 /9/27健康相談

<文化部>10/25 なべぼうし作り

<環境美化部>9/2 13:30～南斜面整備

<子ども館>子ども館、Cokoセンターの情報交換会を開催。

<安全部>9/16 13:00～ 災害時全住民の安否確認方法の検討会 / 11/25 総合避難訓練

9月 欅並木のチェック

・次回運営員会 10/7（土）10：00～

・副代表者会議 10/7（土）9:00～

                                     以上